
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
DELIBERAZIONE  N.   658/15    

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: Eventi alluvionali settembre 2014: Lavori di somma urgenza per la disostruzione 

degli attraversamenti viari e ferroviari nel comprensorio di bonifica montana del 

Gargano: Approvazione Certificato Regolare Esecuzione rapporti Consorzio-

Regione e omologazione della spesa           .  

L’anno duemilaquindici il giorno 28 del mese di aprile alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2081 del 22/04/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2); Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO, 

8) Gianfranco TONTI,  componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Luigi DAMIANI; 2) Carlo GATTA; 3) Michele PALMIERI, 

componenti; 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Entra nella sala delle riunioni il Deputato Michele Palmieri.  ------- O M I S S I S ------ 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 
 



 

 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 104 del 30/09/2014 del Dirigente il Servizio Foreste  della 

Regione Puglia, sono stati affidati al Consorzio in concessione  i lavori di somma 

urgenza per la disostruzione degli accumuli di materiali presenti alla intersezione dei 

corsi d’acqua con la viabilità ed espurgo dei canali indicati nel suddetto provvedimento 

nell’ambito dei comuni di Cagnano Varano, Carpino,  Ischitella, Rodi Garganico, 

Rignano Garganico, San Giovanni Rotondo, San Marco in Lamis, San Nicandro 

Garganico, Peschici, Vico del Gargano e Vieste; 

- con propria Deliberazione n. 564 del 27/11/2014, sono state approvate le Perizie dei 

lavori di Somma Urgenza di cui sopra nell’importo complessivo di € 1.000.000,00 ed è 

stato confermato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al dott. Luciano 

Ciciretti, Capo settore tecnico-agrario del Consorzio, e Direttore dei Lavori al geom. 

Nicola Torretta; 

- con proprie Deliberazioni nn. 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575 

datate 27/11/2015 e n. 616 del 4/02/2015 sono stati approvati gli atti di contabilità finale 

dei lavori di seguito indicati, con i relativi importi per lavori:  

COMUNE 
CORSI 

D'ACQUA 
IMPRESA 

AFFIDATARIA 
IMPORTI 
LAVORI 

CAGNANO 
VARANO 

TORRENTE SAN 
FRANCESCO 

AGRIFOREST 
SCIROCCO Coop.Agric. 
a.r.l. da Cagnano Varano 
(FG) 

     
40.000,00  

CARPINO 

CANALE 
ANTONINO 

Gianni ROTICE S.r.l. da 
Manfredonia (FG)  

     
40.000,00  

CANALE 
CORRENTINO 

Basanisi S.r.l. da 
Carpino (FG)  70.000,00 CANALE 

PERILLO 
CANALE S.ANNA 

ISCHITELLA 

TORRENTE 
CAMPANA Soc. Cooperativa 

Mineraria Costruzioni da 
Poggio Imperiale (FG)   

70.000,00 TORRENTE 
ROMONDATO 

PESCHICI 
CANALE ULSE SCIROCCO Nicola da 

Cagnano Varano (FG)  100.000,00 CANALE 
CALENA 

RIGNANO 
GARGANICO 

TORRENTE 
CANTALUPI 

ROTICE Antonio S.r.l da 
Manfredonia (FG) 90.000,00 

TORRENTE 
VITURO 

SAN 
GIOVANNI 
ROTONDO 

VALLONE VALLE 
DEI FALCONI 
VALLONE VALLE 
DEGLI INFERNI 



COMUNE 
CORSI 

D'ACQUA 
IMPRESA 

AFFIDATARIA IMPORTI 

SAN MARCO 
IN LAMIS 

TORRENTE 
JANA 

ditta JANNO da  San 
Marco in  Lamis (FG)  

     
75.000,00  

SAN 
NICANDRO 
GARGANICO 

CANALE COSTA 
DELL'ARENA DFF di PALLADINO 

Fabrizio e RICCIARDI 
Franco da San Giovanni 
Rotondo (FG) 

44.500,00 CANALE 
SCALZACALZATI 
TORRENTE 
VALLONA 

RODI 
GARGANICO 

TORRENTE 
PINCIO Coop. I MONTANARI da 

Cagnano Varano (FG)  60.000,00 TORRENTE 
ROMONDATO 

VICO DEL 
GARGANO 

TORRENTE 
ASCIATIZZA Nicola DALOISO S.r.l. 

da Margherita di Savoia 
(BAT)  

106.000,00 TORRENTE 
CALENELLA 
TORRENTE 
S.ANTONIO 

VIESTE 

CANALE 
MACCHIO MOVILAND Soc.Coop 

da Vieste (FG) 60.000,00 CANALE LA 
TEGLIA 
CANALE 
PERAZZETA Solitro Bartolomeo      

4.000,00  

    TOTALE 
   
759.500,00  

 

- relativamente alla rendicontazione trasmessa al competente Ufficio regionale, è stata 

corrisposta al Consorzio una prima anticipazione di € 916.967,15; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei suddetti lavori redatto dal Direttore dei lavori 

in data 22/04/2015, dal quale risulta che i tutti i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e 

conformemente, per qualità e dimensioni, a quanto riportato negli atti contabili e, pertanto, sono 

collaudabili, come in effetti con tale atto vengono collaudati, nell’importo totale complessivo di € 

993.333,80;  

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, vista la suddetta 

documentazione e gli atti contabili, ha proposto l’omologazione della spesa, ex art. 24 della L.R. n. 

13/2001, così come modificato dall’art. 3 comma 19 lettera A) della Legge Regionale n. 40 del 

31/12/2007; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare il Certificato di Regolare Esecuzione in questione, 

nonché di accogliere la proposta del Responsabile del Procedimento; 

 

  Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 



 

- di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, e salvo la superiore approvazione da 

parte della Regione Puglia, il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di somma 

urgenza per la disostruzione degli accumuli di materiali presenti alla intersezione dei corsi 

d’acqua con la viabilità ed espurgo dei canali indicati nel suddetto provvedimento 

nell’ambito dei comuni di Cagnano Varano, Carpino,  Ischitella, Rodi Garganico, Rignano 

Garganico, San Giovanni Rotondo, San Marco in Lamis, San Nicandro Garganico, 

Peschici, Vico del Gargano e Vieste, nell’importo totale complessivo di €. 993.333,80 cosi 

distinto: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori  €      759.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. Contributo Autorità LL.PP.  €            330,00 
02. Spese generali                          

Recupero spese personale  €        55.021,30 
Incentivo progettazione  €        11.392,50 
Tot spese generali  €        66.743,80 

03. IVA  €      167.090,00 
Totale Somme a disposizione  €      233.833,80  

TOTALE COMPLESSIVO  €      993.333,80 
                                                Economia €          6.666,20 
 

- di omologare nell’importo complessivo di € 993.333,80 le risultanze del Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori in argomento; 

- di liquidare tutte le somme non ancora corrisposte e di chiedere la corresponsione del 

residuo credito di € 76.366,65 alla Regione Puglia; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa relativa ai competenti Capitoli del 

Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presentano adeguata 

copertura. 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

O M I S S I S 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                           

       IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


	DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
	Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2); Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO, 8) Gianfranco TON...

